regelmäßig von den Hauptentscheidungsträgern der Gesellschaft im Hinblick auf Entscheidungen
über die Verteilung von Ressourcen der Segmente und der Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft
wird. Im ADVA Optical Networking-Konzern wird der internen Steuerung das sogenannte
Proforma Betriebsergebnis zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge berücksichtigen die folgenden
liquiditätsunwirksamen Aufwendungen nicht: aktienbasierte Vergütungen, Wertberichtigungen
von Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus
Unternehmenszusammenschlüssen. Darüber hinaus werden ab Q3 2017 Aufwendungen, die im
Zusammenhang mit Restrukturierungsmaßnahmen anfallen, nicht berücksichtigt. Erträge aus der
Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma Betriebsergebnis getrennt von den
Forschungs- und Entwicklungskosten dargestellt.

32

Zum 30.  September 2018 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:
(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts- oder
Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Restrukturierungs-
aufwendungen

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten
Konzern-Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 370.468 - - - - - 370.468
Herstellungskosten -233.512 -2.639 - -43 -297 - -236.491
Bruttoergebnis 136.956 -2.639 - -43 -297 - 133.977
Bruttomarge 37,0%   -   36,2%

   -   -
Vertriebs- und Marketingkosten -45.238 -1.476 - -320 -130 - -47.164
Allgemeine und Verwaltungskosten -25.907 - - -256 -183 - -26.346
Forschungs- und Entwicklungskosten -80.521 - - -442 -717 22.898 -58.782
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten 22.898 - - - - -22.898 -

Sonstige betriebliche Erträge 7.422 - - - - - 7.422
Sonstige betriebliche Aufwendungen -450 - - - - - -450
Betriebsergebnis 15.160 -4.115 - -1.061 -1.327 - 8.657
Operative Marge 4,1%   2,3%
Segmentvermögen 382.992 27.182 69.914 - - - 480.088

Zum 30. September 2017 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:
(in Tausend EUR)

Proforma Finanzin-
formationen

Immaterielle
Vermögenswerte aus

Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Restrukturierungs-
aufwendungen

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten
Konzern-Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 397.233 - -  -  -  - 397.233
Herstellungskosten -265.321 -2.266  - -155 -4.670  - -272.412
Bruttoergebnis 131.912 -2.266  - -155 -4.670  - 124.821
Bruttomarge 33,2%   31,4%
   -  -   -  -
Vertriebs- und Marketingkosten -44.912 -681   -377 -598  - -46.568
Allgemeine und Verwaltungskosten -25.278  -  - -399 -1.401  - -27.078
Forschungs- und
Entwicklungskosten -81.166  -  - -646 -1.724 30.761 -52.775

Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten 30.761  -  -  -  - -30.761 -

Sonstige betriebliche Erträge 4.157  -  -  -  -  - 4.157
Sonstige betriebliche
Aufwendungen -448  -  -  -  -  - -448

Betriebsergebnis 15.026 -2.947  - -1.577 -8.393  - 2.109
Operative Marge 3,8%   0,5%
Segmentvermögen 398.773 26.181 68.741  -  -  - 493.695

33

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) Q3
2018

Q3
2017

9M
2018

9M
2017

Umsatzerlöse
Deutschland 27.863 25.522 84.530 88.169
Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 32.968 34.643 98.139 111.602
Amerika 47.013 43.130 140.189 176.547
Asien-Pazifik 18.334 7.878 47.610 20.915